Дело № 1-60-23/2019
УИД 91 MS0060-01-2019-001267-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2019 года

г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашина,
при секретаре судебного заседания Гайдашовой-Бабенко Т.И.,
с участием государственного обвинителя – прокурора Романова С.Ю.,
защитника – адвоката Мончука А.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

Ефимова Владимира Александровича, <…>
в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,
 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ :
23.02.2019 в период времени с 10-00 до 12-30 Ефимов В.А. по месту своего жительства <…> распивал спиртные напитки совместно со своими знакомыми <…>., которые находились у него в гостях. В тот же день, примерно в 12-30 час Ефитмов В.А.в коридоре вышеуказанной квартиры на полу возле шифоньера обнаружил одну серьгу из золота, которую ранее видел у <…>  и поняимая, что указанное имущество принадлежит последней, решил тайно похитить его, путем присвоения обнаруженной серьги и незаконного распоряжения ею. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Ефимов В.А. 23.02.2019 примерно в 12-30 час находясь по месту своего жительства в коридоре <…>, осознавая общнственную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, преследуя корыстный мотив, воспользовавшись тем, что за его действиями никто из присутствующих в квартире не наблюдает, поднял с поля принадлежащую <…>золотую серьгу из золота 585 пробы, весом 2,02 грамма стоимостью 3916,35 руб., и спрятал ее в карман надетых на нем джинсовых брюк, с целью дальнейшего распоряжения похищенным имуществом. В тот же день, примерно в 12-45 час Ефимов В.А. с похищенным имуществом покинул помещение вышеуказанной квартиры и передал в залог ООО ломбард «Юг БФР» серьгу из золота, принадлежащую <…>полученные денежные средства потратил на собственные нужды, в результате чего причинил материальный ущерб <…>на сумму 3916,35 руб.
Действия подсудимого Ефимова В.А. суд квалифицирует по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
Из записи акта о смерти от 01.10.2019 года № 170199910002700579005 Красноперекопского районного отдела записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, следует, что Ефимов Владимир Александрович, 19 октября 1990 года рождения, умер 25 сентября 2019 года.

На основании пункта 4 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при указанных обстоятельствах уголовное дело подлежит прекращению.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник против прекращения уголовного дела по указанным обстоятельствам не возразили.

Потерпевший в судебное заседание не явился, предоставил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В силу Постановления Конституционного суда Российской Федерации от 14 июля 2011 года № 16-П признаны взаимосвязанные положения пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 21 (часть 1), 23 (часть 1), 46 (части 1 и 2) и 49, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников.

Согласно заявлению дедушки подсудимого Ефимова В.И. он не возражает прекратить данное уголовное дело в отношении его внука Ефимова В.А. по не реабилитирующим обстоятельствам.

Суд не усматривает оснований для продолжения судебного разбирательства по делу, когда подсудимый умер, и никто не ходатайствует о продолжении судебного разбирательства по делу.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ :
Уголовное дело по обвинению Ефимова Владимира Александровича в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить по пункту 4 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи со смертью подсудимого.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья:                                                                      О.В.Кардашина

3